

GRAŻYNA MARIA WILCZYŃSKA

## **OPRACOWANIE RZECZOWE PIŚMIENICTWA Z DZIEDZINY TEOLOGII I RELIGIOZNAWSTWA**

Do sporządzania charakterystyk rzeczowych dokumentów bibliotecznych wykorzystywane są różne jiw. Obecnie w BU KUL stosowane są dwa jiw. Książki wydane do 1966 r. są klasyfikowane, a pozycje nowe, od 1997 r. katalogowane przedmiotowo. Łączy się to z różnymi formami prezentacji katalogu. Dokumenty klasyfikowane rejestruje tradycyjny katalog kartkowy, a przedmiotowe katalog komputerowy.

Podstawą klasyfikacji są schematy działów katalogu systematycznego opracowane dla potrzeb BU KUL<sup>1</sup>. Rozbudowano je zwłaszcza w zakresie teologii, nawet do kilkunastu stopni podziału. Przy klasyfikacji podstawowym kryterium zaliczenia pozycji do odpowiedniego działu, podziału jest metoda badań stosowana przez autora. To ona decyduje o umieszczeniu dokumentu w dziale katalogu systematycznego odpowiadającym prezentowanej przez badacza dziedzinie wiedzy. Następnie, przechodząc od ogółu do szczegółu, określamy kolejno poddziały zgodnie z hierarchiczną budową katalogu.

W klasyfikacji piśmiennictwa z dziedziny teologii i religioznawstwa stosowano dodatkowe kryteria. Prace ogólne o religii i religiach pozachrześcijańskich zaliczano do religioznawstwa. Dział teologii obejmował całość chrześcijańskiej myśli teologicznej oraz historię Kościoła. W każdej dziedzinie teologii wyodrębniono teologię katolicką, protestancką i prawosławną. Jedynie w bibliście nie wprowadzono rozróżnień konfesyjnych.

Pozycje bibliograficzne na określony temat katalog systematyczny przedstawia na szerszym tle naukowo-badawczym. W schematach katalogu uwidoczono powiązania pomiędzy pokrewnymi dziedzinami wiedzy. Ale jednocześnie odszukanie wybranych zagadnień, interesującej literatury wymaga orientacji w strukturze nauk teologicznych i budowie katalogu systematycznego Biblioteki. Tym bardziej, że ciągle nie jest dostępny dla czytelników indeks przedmiotowy katalogu.

---

<sup>1</sup> B. Królikowski, *Katalog systematyczny Biblioteki Uniwersyteckiej Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego*, w: *Opracowanie rzeczowe w dużych bibliotekach uniwersyteckich. Materiały z Konferencji 22-24 maja 1986 roku Jarocin*, Warszawa 1989, s. 123-128.

Opracowując dokument bibliotekarz ma obowiązek przydzielenia go do właściwego działu, poddziału katalogu zgodnie ze schematami i dotychczas stosowaną metodą klasyfikacji. Gdy pojawiała się literatura na temat nowego obszaru badań, jeszcze nie wyodrębnionych zagadnień, tworzono nowe poddziały katalogu. Umieszczano je w strukturze istniejących już schematów. Kierowano się przy tym kryteriami logiczno-metodologicznymi. W razie potrzeby korzystano z konsultacji naukowców. Tak na przykład wydzielono literaturę na temat satanizmu, New Age umieszczając ją w dziale Religioznawstwa.

**G. Religioznawstwo – Sekty i nowe ruchy religijne – New Age.**

**G. Religioznawstwo – Sekty i nowe ruchy religijne – Satanizm.**

Dla uzyskania pełnej charakterystyki rzeczowej stosowano przydziały wielokrotne. Pomocą dla czytelników i bibliotekarzy są odsyłacze całkowite i uzupełniające w katalogu systematycznym.

Zupełnie odmiennie postępujemy katalogując przedmiotowo dokumenty biblioteczne. Nie zaliczamy pozycji do dziedziny wiedzy, piśmiennictwa, ale wprost formułujemy temat, tematy wyrażające jej treść. Metodę stosowaną przez autora przedstawiamy za pomocą określników rzeczowych. Zawężają, precyzują temat określniki chronologiczne i geograficzne. Typ wydawnictwa oddajemy określnikami formy.

W BU KUL do katalogowania przedmiotowego wykorzystujemy jhp KABA, współtworzony przez polskie biblioteki akademickie, charakteryzujący się kompatybilnością z RAMEAU i LCSH<sup>2</sup>.

Ogromne zasoby leksykalne RAMEAU i LCSH porządkują nie tylko podziały na kategorie syntaktyczne: tematy i określniki, określniki swobodne i związane; typy nazw: pospolite, osobowe, korporatywne i geograficzne. Bardzo ważny jest również podział na listy tematów i określników uwzględniający nie tylko syntaksę ale i semantykę. Zasady łączliwości tematów i określników z poszczególnych list determinują budowę haseł rozwiniętych w kartotece wzorcowej i, co ważniejsze, w katalogach. Znajomość tych prawidłowości jest niezbędna dla tworzenia poprawnych charakterystyk rzeczowych dokumentów.

Kompatybilność j. KABA z RAMEAU – RVM – LCSH polega nie tylko na zachowaniu tej samej kategorii syntaktycznej poszczególnych wyrażań, dążeniu do maksymalnej odpowiedniości znaczeń, ale także na wiernym odwzorowaniu list określników i zasad ich łączliwości z poszczególnymi grupami tematów. Noty o łączliwości określników i tematów są umieszczane w rekordach haseł wzorcowych j. KABA. Wykaz określników z podziałem na określ-

<sup>2</sup> Kartoteka wzorcowa języka KABA, cz. 1, *Nazwy własne*, praca zbiorowa pod red. J. Woźniak, Warszawa 1994.

niki formy i określniki stosowane po poszczególnych grupach tematów podają „Listy określników swobodnych języka KABA”<sup>3</sup>.

Przedstawimy wybrane, charakterystyczne rozwiązania stosowane w katalogowaniu przedmiotowym w j. KABA, skupiając uwagę na piśmiennictwie z zakresu teologii i religioznawstwa. KABA jest językiem hasel przedmiotowych dostosowanych do katalogowania wyszczególniającego<sup>4</sup>. Metodyka katalogowania w j. KABA oparta jest bezpośrednio na metodyce przedmiotowania wykorzystującego RAMEAU. Stąd często twórcy j. KABA odwołują się do podręcznika „Guide d'indexation RAMEAU”<sup>5</sup>. Możemy w nim odnaleźć także wskazówki dotyczące opracowania literatury teologicznej i religioznawczej. Omawiane hasła i zasady ich użycia pochodzą z j. KABA, dla którego RAMEAU jest bezpośrednim źródłem.

Nazwy religii i wyznań w j. KABA są tematami i określnikami. W funkcji określników mogą wystąpić po tematach o konotacji religijnej oraz po nazwach wojen i rewolucji. Podajemy przykłady rozwiniętych hasel przedmiotowych:

**Judaizm \z Polska \x historia.**

**Buddyzm \z Korea \x historia \ y 935-1392.**

**Kościół katolicki \z Francja \x historia \y 1789-1815.**

**Wojna światowa (1939-1945) \x Kościół katolicki.**

**Modlitwa \x judaizm.**

**Sakramenty \x Kościół katolicki.**

Istnieje grupa tematów składających się w części z wyrazu „religia” lub nazwy religii, wyznania. Oto przykłady: **Religia i literatura**, **Religia i państwo**, **Buddyzm i państwo**, **Kobiety w Kościele katolickim**, **Kobiety w buddyzmie**, **Kościół prawosławny i literatura**. Część tego typu tematów łączy się z określnikami geograficznymi, po niektórych jako określniki można stosować nazwy wyznań.

**Kościół i państwo \z Polska.**

**Kościół i państwo \x Kościół katolicki.**

**Chrześcijaństwo \x stosunki \x judaizm.**

**Kościół i problemy społeczne \z Niemcy.**

**Kościół i problemy społeczne \x Kościoły protestanckie.**

Bibliotekarz ma do dyspozycji duży zbiór tematów o konotacji religijnej. Wchodzą w jego zakres przede wszystkim nazwy pospolite o różnym stopniu ogólności. Np.: **Chrzest**, **Grzech**, **Przeistoczenie**, **Świętych obcowanie**, **Śluby**

<sup>3</sup> T. Głowacka, G. Jaśkowiak, *Listy określników swobodnych języka KABA*, Gdańsk 1995.

<sup>4</sup> T. Głowacka, *Kartoteka wzorcowa języka KABA. Stosowanie w katalogowaniu przedmiotowym*, Warszawa 1997.

<sup>5</sup> *Guide d'indexation RAMEAU. 1995*, vol. 1, *Règles d'indexation. Listes de subdivisions*, vol. 2, *Index des subdivisions*, Montpellier 1995.

**zakonne**, itd. Tematy te łączą się z charakterystycznymi określnikami, wśród których spotykamy między innymi: **–kazania**, **–medytacje**, **–historia doktryn**.

Po tematach o konotacji religijnej możemy także stosować określniki swobodne, o ile nie wchodzą w konflikt z określnikami właściwymi dla tych tematów.

W słownictwie j. KABA spotykamy określniki o konotacji religijnej, np.: **–dokumenty papieskie**, **–nauczanie biblijne**, **–nauczanie Ojców Kościoła**. Możemy stosować je bezpośrednio zarówno po tematach o konotacji religijnej jak i bez niej. Np.:

**Eucharystia \x medytacje.**

**Śluby zakonne \x kazania.**

**Jezus Chrystus \x męka \x kazania.**

**Trójca Święta \x historia doktryn.**

**Duch Święty \x nauczanie Ojców Kościoła.**

**Cierpienie \x dokumenty papieskie.**

**Praca \x dokumenty papieskie.**

**Śmierć \x nauczanie biblijne.**

**Życie wieczne \x nauczanie biblijne.**

Katalogując przedmiotowo literaturę na temat ksiąg świętych wykorzystujemy osobną listę określników stosowaną po tytułach ksiąg świętych i tytułach ich części. Do tej grupy należą między innymi określniki: **–komentarze**, **–wstępy**, **–synopsy**, **–krytyka**, **interpretacja**, **–wersje**.

Podajemy przykłady rozwiniętych haseł przedmiotowych.

**Biblia. \p ST. \p Księga Hioba \x krytyka, interpretacja.**

**Biblia. \p ST. \x wersje greckie.**

**Biblia. \x wersje łacińskie \x Wulgata.**

**Biblia. \p NT \p Ewangelia według św. Jana \x komentarze.**

**Koran \x komentarze.**

Po temacie Biblia w j. KABA występuje też wiele określników rzeczowych. Prócz tego istnieją tematy składające się w części z wyrazu Biblia. Np.:

**Biblia \x hermeneutyka, Biblia \x modlitwy, Kobiety w Biblii.**

Po nazwach osobowych i korporatywnych związanych z religią i Kościołem stosujemy określniki z odpowiednich list. Zupełnie wyjątkowy zbiór tematów tworzą hasła rozwinięte rozpoczynające się od nazwy osobowej **Jezus Chrystus**. W RAMEAU i LCSH znajdujemy ponad 100 takich haseł, składających się w większości z tematu i określnika związanego. Część tych haseł jest także w j. KABA. Np.:

**Jezus Chrystus \x mowy.**

**Jezus Chrystus \x przypowieści.**

**Jezus Chrystus \x zmartwychwstanie.**

Sam termin „religia” pełni funkcję tematu i określnika. Jako określnik może wystąpić po nazwach geograficznych, korporatywnych, osobowych i nazwach grup etnicznych.

**Chiny \x religia.**

**Uniwersytet Warszawski \x religia.**

**Mickiewicz, Adam \d (1798-1855) \x religia.**

**Indianie \z Ameryka Północna \x religia.**

W RAMEAU, jak i w LCSH, obowiązuje zasada równości religii i wyznań. Podobnie jest w j. KABA. Ale wielowiekowy związek z religią i kulturą chrześcijańską odzwierciedla się większą ilością haseł z nimi związanych. Istnienie lub brak hasła determinuje katalogowane piśmiennictwo, omawiana w nim problematyka. Hasła wzorcowe są opracowywane przede wszystkim dla potrzeb katalogów współpracujących bibliotek.

Do katalogowania literatury omawiającej stosunek religii, wyznania do problemów pozareligijnych stosujemy hasła typu: [temat] \x aspekt religijny. Po hasłach o tej konstrukcji możemy stosować określniki będące nazwą religii, wyznania oraz określniki właściwe dla tematów o konotacji religijnej.

**Aborcja \x aspekt religijny \x Kościół katolicki.**

**Przemoc \x aspekt religijny \x Kościoły protestanckie.**

**Wojna \x aspekt religijny \x islam.**

**Małżeństwo \x aspekt religijny \x kazania.**

**Miłość \x aspekt religijny \x medytacje.**

**Ojcostwo \x aspekt religijny \x chrześcijaństwo.**

Oczywiście nie brakuje w j. KABA haseł będących nazwami dziedzin wiedzy opisujących rzeczywistość religijną, poszczególnych dyscyplin jak i nurtów teologii, np. **Teologia dogmatyczna, Teologia pastoralna, Prawo kanoniczne, Teologia feministyczna.** Ale stosuje się je wyłącznie do ogólnych opracowań na temat tych nauk, kierunków myśli. Katalogując przedmiotowo w j. KABA tworzymy hasła wyszczególniające. Nie określamy dziedziny badań autora, ale ich przedmiot. Omówione przykłady są jedynie drobną ilustracją możliwości jakie daje j. KABA. Dłuższe obcowanie z kartoteką wzorcową i jednoczesna praktyka katalogowania w tym języku pozwalają poznać jego słownictwo i gramatykę.

Hasła przedmiotowe w katalogu biblioteki mogą być budowane jedynie i wyłącznie z tematów i określników występujących w kartotece wzorcowej. Struktura haseł musi być zgodna z gramatyką języka i metodyką przedmiotowania zapisaną w odpowiednich polach haseł wzorcowych.

W przypadku braku potrzebnego hasła w khw biblioteki VTLS wprowadzają do rekordów bibliograficznych, w polach 9XX, tymczasowe hasła przedmiotowe. Następnie opracowują propozycje haseł wzorcowych, które podlegają procesowi walidacji. Rozwiązania organizacyjne przyjęte w Dziale Opracowania Rzeczowego BU KUL omówiono na konferencji w Sopocie<sup>6</sup>.

<sup>6</sup> G. M. Wilczyńska, *Wykorzystanie języka KABA w bibliotece uniwersyteckiej o profilu specjalistycznym*, w: *Materiały z konferencji nt.: Język haseł przedmiotowych KABA, Stan obecny i perspektywy rozwoju, Sopot 9-11. 09. 1997*, Warszawa 1998, s. 92-96.

Pomocą dla bibliotekarza i czytelnika poszukujących odpowiednich haseł i związanych z nimi rekordów bibliograficznych są odsyłacze, tropy wyszukiwawcze w postaci terminów odrzuconych w języku polskim, francuskim i angielskim. Kartoteka wzorcowa j. KABA ujawnia też, do pewnego stopnia, związki logiczno-semantyczne pomiędzy przyjętymi terminami. Aby wykorzystać całe bogactwo tropów wyszukiwawczych, biblioteka powinna posiadać zintegrowany system biblioteczny, obsługujący powiązania pomiędzy kartoteką wzorcową a rekordami bibliograficznymi. Zalecana jest dostępność przejścia pomiędzy rekordem bibliograficznym a hasłem wzorcowym nie tylko dla bibliotekarza, ale również dla czytelnika.

Ponieważ kartoteka wzorcowa jest dostępna tylko w sieci internetu, biblioteka musi mieć do niej dostęp. Przyjęcie leksyki j. KABA pociąga za sobą konieczność i obowiązek przyjęcia związanej z nią metodyki katalogowania. Nie jest metodycznie poprawne, ani w żadnym przypadku uzasadnione, przyjęcie leksyki KABA z częściowym pominięciem lub całkowitym odrzuceniem związanej z nią metodyki katalogowania. Słownictwo i gramatyka, obejmująca też pragmatykę katalogowania, używania haseł, stanowią dwa nierozdzielne elementy zasobu leksykalnego j. KABA. Podobną prawidłowość obserwujemy zresztą w innych językach sztucznych i naturalnych.

Kompatybilność KABA z RAMEAU i LCSH powala na przejmowanie charakterystyk rzeczowych z innych baz bibliograficznych stosujących te języki.

RAMEAU jest zasobem leksykalnym wystarczającym do precyzyjnego i bardzo szczegółowego katalogowania przedmiotowego dużego zbioru literatury religijno-teologicznej. Dlatego można przyjąć, że podobną rolę wkrótce będzie pełnił j. KABA. Jakkolwiek proces jego uzupełniania i udoskonalania będzie ciągły i nigdy nie zakończony.

Bibliotekarze BU KUL w 1997 r. odnajdowali w kartotece wzorcowej j. KABA ok. 50% potrzebnych haseł, a w 1998 r. ok. 75%. Zwiększa się też udział BU KUL w opracowywaniu haseł wzorcowych.

Język KABA może być stosowany do katalogowania przedmiotowego nie tylko książek, ale również czasopism i zbiorów specjalnych. Nie jest natomiast przydatny, jak wszystkie języki haseł przedmiotowych, do porządkowania rzeczowego księgozbiorów podręcznych i pozycji w magazynach z wolnym dostępem do półki. W tym celu można wykorzystać katalogi działowe.

Zwróćmy jeszcze uwagę na zakres opracowywania rzeczowego dokumentów. W BU KUL obejmuje ono w dalszym ciągu tylko tzw. druki zwarte. Jednak z książek wydanych po 1997 r. nie są katalogowane przedmiotowo: klasyczne dzieła teologiczne, filozoficzne, pisma mistyków, teksty biblijne, wydania zbiorowe dzieł jednego autora, teksty literackie. W katalogu systematycznym rejestrowano wszystkie pozycje. Chociaż często stosowano klasyfikację będącą tylko przydziałem formalnym, a więc mało poszerzającym możliwości wyszukiwawcze.

Na zakończenie prześledźmy przykłady charakterystyk rzeczowych wybranych pozycji. Wykorzystano w nich dwa języki informacyjno-wyszukiawcze: klasyfikację według schematów BU KUL i katalogowanie przedmiotowe w j. KABA<sup>7</sup>. Zauważamy, że upodabniają się one najbardziej w przypadku pozycji będących ogólnym opracowaniem pewnej dziedziny wiedzy (Por. przykł. 1-3). Różnią się radykalnie w opisach książek, które są monografiami wybranych zagadnień. Ten drugi typ dokumentów klasyfikacja umieszcza w obrębie odpowiedniego działu piśmiennictwa, a następnie ułożonych hierarchicznie poddziałów. Hasła przedmiotowe bezpośrednio ujmują temat, tematy badane, opisywane przez autora. (Por. przykł. 6-11, 13-15).

### Przykład nr 1

001 ff97805524  
 020 8370973361  
 035 0035-26560  
 040 LUBL KUL/ZS \c LUBL KUL/ZS/GW  
 041 1 pol \h ita  
 100 1 O'Donnell, John Joseph \d (1944-).  
 245 00 Wprowadzenie do teologii dogmatycznej / \c John O'Donnell ; tł. ks. Jan Daniel Szczurek.  
 246 13 Introduzione alla teologia dogmatica  
 260 Kraków : \b Wydaw. WAM – Księża Jezuiti, \c 1997.  
 300 103, [1] s. ; \c 23 cm.  
 490 1 Myśl Teologiczna ; \v 13  
 500 Tyt. oryg.: Introduzione alla teologia dogmatica.  
 504 Bibliogr. s. 101-103.  
**650 Teologia dogmatyczna.**  
 700 11 Szczurek, Jan Daniel \d (1955- ). \e Tł.  
 830 0 Myśl Teologiczna (Kraków. 1994) \v 13  
 920 83-7097-336-1  
 977 JPk GWs

### *G. Teologia – Teologia dogmatyczna – oprac. ogólne i podręczniki.*

### Przykład nr 2

001 ff97810430  
 020 0813329477  
 035 0043-96960

<sup>7</sup> Pola 6XX zawierają hasła przedmiotowe w j. KABA, klasyfikację wg schematów BU KUL zapisano kursywą.

- 040 LUBL KUL/AF \c LUBL KUL/AF/GW  
 041 0 eng  
 245 04 The psychology of religion : \b theoretical approaches / \c ed. by Bernard Spilka and Daniel N. McIntosh.  
 260 Colorado ; \a Oxford : \b Westview Press, \c 1997.  
 300 282 s. ; \c 23 cm.  
 504 References s. 235-267.  
**650 Psychologia religii.**  
 700 1 Spilka, Bernard. \e Red.  
 920 0-8133-2947-7  
 977 JPk GWs

***G. Religioznawstwo – Psychologia religii – opracowania ogólne.***

**Przykład nr 3**

- 001 ff98813324  
 020 8390232782  
 035 0054-57260  
 040 LUBL KUL/IK \c LUBL KUL/IK/GW  
 041 0 pol  
 245 00 Prawo wyznaniowe / \c wprowadzenie i oprac. Waclaw Uruszczak.  
 260 Kraków : \b Centrum Prawne, \c 1997.  
 300 369, [1] s. ; \c 20 cm.  
**650 Prawo wyznaniowe \z Polska \x legislacja.**  
 700 1 Uruszczak, Waclaw. \e Oprac.  
 920 83-902327-8-2  
 977 JPk GWs

***G. Teologia – Prawo kanoniczne – Kościół a państwo – Wyznaniowe prawo państwowe.***

**Przykład nr 4**

- 001 ff98820025  
 020 8321112269  
 035 0071-82960  
 040 LUBL KUL/EK \c LUBL KUL/EK/GW  
 041 0 pol \h ger  
 245 00 Leksykon podstawowych pojęć religijnych : \b judaizm, chrześcijaństwo, islam / \c pod red. Adela Theodora Khoury ; przeł. Józef Marzęcki.  
 246 1 \i Tyt. oryg. : \a Lexikon religiöser Grundbegriffe. Judentum, Christentum, Islam  
 260 Warszawa : \b Instytut Wydawniczy Pax, \c 1998.



- 300 1254, [10] s. ; \c 24 cm.  
**650 Chrześcijaństwo \x encyklopedie.**  
**650 Islam \x encyklopedie.**  
**650 Judaizm \x encyklopedie.**  
 700 1 Khoury, Adel Theodor \d (1930- ). \e Red.  
 920 83-211-1226-9  
 977 JPk GWs

***G. Religioznawstwo – Dział ogólny – encyklopedie.***

**Przykład nr 5**

- 001 ff98820907  
 020 2204058629  
 035 0074-72560  
 040 LUBL KUL/EK \c LUBL KUL/EK/GW  
 041 0 fre  
 100 1 Royon, Claude.  
 245 00 Dieu, l'homme et la croix : \b Stanislas Breton et Eberhard Jüngel / \c  
 Claude Royon.  
 260 Paris : \b Cerf, \c 1998.  
 300 418, [4] s. ; \c 22 cm.  
 490 1 Cogitatio Fidei ; théologie et science religieuses, \x 0587-6036 ; \v 207  
 504 Bibliogr. s. 399-409.  
**600 Jezus Chrystus \x ukrzyżowanie \x historia doktryn \y 20 w.**  
**650 Bóg \x historia doktryn \y 20 w.**  
 830 1 Cogitatio Fidei \x 0587-6036 \v 207  
 920 2-204-05862-9  
 977 JPk RWs

***G. Teologia – Teologia dogmatyczna – Chrystologia – Odkupienie (soteriologia).***

**Przykład nr 6**

- 001 ff98809977  
 020 2712202813  
 035 0061-18360  
 040 LUBL KUL/me \c LUBL KUL/me/GW  
 041 1 fre \h ita  
 100 1 Martini, Carlo Maria \d (1927- ).  
 245 03 La femme dans son peuple : \b le cheminement de Marie avec les hommes et  
 les femmes de tous les temps / Carlo Maria Martini ; traduction de Jo  
 Lemoine.

- 246 3 \i Tyt.orig.: \a Donna nel suo popolo – Il cammino di Maria con gli uomini e le donne di tutti i tempi  
 250 2e édition.  
 260 Paris : \b Médiaspaul, \c 1997.  
 300 155, [1] s. ; \c 20 cm.  
 440 0 Maranatha \v n12  
**600 Maryja (Matka Jezusa Chrystusa) \x medytacje.**  
**650 Kobiety w Biblii \x medytacje.**  
**650 Kobiety w chrześcijaństwie \x medytacje.**  
 920 2-7122-0281-3  
 977 JPk RWs

*G. Teologia – Ascetyka – Ascetyka maryjna – rozmyślania ogólne.*

*G. Teologia – Ascetyka – Ascetyka zakonna.*

**Przykład nr 7**

- 001 ff97810209  
 020 8385433864  
 035 0043-56460  
 040 LUBL KUL/MP \c LUBL KUL/MP/GW  
 041 1 pol \h eng  
 100 1 Chapman, John \d (1865-1933).  
 245 0 Listy o modlitwie / \c John Chapman ; przekład: Ewa Czerny ; wybór, wstęp i red.: Anna Świderkówna.  
 246 3 \i Tyt. oryg.: \a Spiritual letters  
 260 Kraków : \b Tyniec Wydaw. Benedyktynów, \c 1997.  
 300 148 s. ; \c 18 cm.  
 440 0 Z Tradycji Mniszej \x 0867-7050 \v 19  
**650 Modlitwa \x medytacje.**  
 700 1 Świderkówna, Anna \d (1925- ). \e Wybór  
 700 1 Czerny, Ewa. \e Tł.  
 920 83-85433-86-4  
 977 TWk RWs

*G. Teologia – Ascetyka – poszczególne zagadnienia Modlitwa.*

**Przykład nr 8**

- 001 ff98823782  
 020 8387243507  
 035 0064-27260  
 040 LUBL KUL/AZ \c LUBL KUL/AZ/GW  
 041 1 pol \h mul

- 245 00 Eucharystia pierwszych chrześcijan : \b Ojcowie Kościoła nauczają o Eucharystii / \c wybór i oprac. ks. Marek Starowieyski ; wstęp: ks. Marek Starowieyski, ks. Jan Miazek, ks. Andrzej Luft.  
 260 Kraków : \b Wyd. M, \c 1997.  
 300 374 s. ; \c 21 cm.  
 440 0 Biblioteka Ojców Kościoła  
 500 Pierwsze wyd. tomu ukazało się staraniem Instytutu Wyd. Znak, Kraków 1987, t. 7 serii „Ojcowie Żywi“.
- 650 Eucharystia \x nauczanie Ojców Kościoła.**  
 700 1 Starowieyski, Marek \d (1937- ). \e Oprac.  
 700 1 Miazek, Jan \d (1941- ). \e Wstęp  
 700 1 Luft, Andrzej Antoni \d (1922- ). \e Wstęp  
 920 83-87243-50-7  
 921 JPk RWs

*G. Teologia – Historia teologii chrześcijańskiej – Patrologia  
 – zagadnienia różne.*

*G. Teologia – Teologia dogmatyczna – Sakramentologia – Eucharystia.*

**Przykład nr 9**

- 001 ff97800664  
 020 8390679507  
 035 0019-60160  
 040 LUBL KUL/ZS \c LUBL KUL/ZS/GW  
 041 0 pol  
 245 00 Konkordat Polski 1993 : \b wybór materiałów źródłowych z lat 1993-1996 / \c [red. naukowa Beata Górowska].  
 260 Warszawa : \b Instytut Nauk Politycznych UW, \c 1997.  
 300 785 s. ; \c 24 cm.  
 500 U góry s. tyt. inst. spraw.: Uniwersytet Warszawski. Instytut Nauk Politycznych.  
 504 Bibliogr. podstawowa s. 775.
- 650 Konkordat (1998 ; Polska) \x źródła.**  
 700 10 Górowska, Beata.  
 920 83-906795-0-7  
 977 JPk GWs

*G. Teologia – Prawo kanoniczne – Kościół w prawie międzynarodowym  
 – Konkordaty z Polską.*

**Przykład nr 10**

- 001 ff97805495  
 020 8370972551

- 035 0035-88860  
 040 LUBL KUL/MC \c LUBL KUL/MC/GW  
 041 1 pol \h lit  
 100 1 Rabikauskas, Paulius \d (1920- ).  
 245 10 Święty Kazimierz, patron Litwy / \c Paulius Rabikauskas SJ ; rzekł. Danuta Brodowska.  
 246 13 Lietuvos glob\_ejas v. Kazimieras  
 260 Kraków : \b Wydaw. WAM Księża Jezuiści, \c 1997.  
 300 179, [1] s. ; \c 21 cm.  
 500 Tyt. oryg.: Lietuvos glob\_ejas v. Kazimieras.  
**600 Kazimierz \c (św. ; \d 1458-1484).**  
 920 83-7097-255-1  
 977 JPK RWs

***G. Teologia – Historia Kościoła – Hagiografia – Święci polscy  
 – św. Kazimierz.***

**Przykład nr 11**

- 001 aa97019482  
 020 8386851309  
 035 0033-33560  
 040 WA U/mg \c WA U/mg/LUBL KUL  
 041 0 pol  
 100 1 Gomółka, Jan \d (1936- ).  
 245 00 Przyłgnąć do Bożych przykazań : \b refleksje w formie rachunku sumienia / \c [dla celów duszpasterskich oprac. Jan Gomółka].  
 260 Warszawa : \b Wydaw. Sióstr Loretanek, \c 1997.  
 300 48 s. ; \c 20 cm.  
**650 Rachunek sumienia.**  
 920 83-86851-30-9  
 977 MCC RWs

***G. Teologia – Teologia moralna – Sakramenty – Sakrament pokuty.***

***G. Teologia – Teologia pastoralna – Poszczególne sakramenty  
 – Sakrament pokuty.***

**Przykład nr 12**

- 001 ff97809729  
 020 8385618279  
 035 0043-76860  
 040 LUBL KUL/me \c LUBL KUL/me/GW

- 041 0 polrusukr  
 245 00 **Katolicyzm w Rosji i Prawosławie w Polsce (XI – XX w) / \c [kom. red.: Juliusz Bardach et al].**  
 246 31 **Katolicyzm v Rossii i Pravoslavie v Pol'e (XI – XX vv)**  
 260 [Warszawa] : \b Upowszechnianie Nauki – Oświata „UN-O“, \c 1997.  
 300 339 s. : \b tab., map., wyk. ; \c 23 cm.  
 546 Spis treści i tekst w jęz. pol., ros. i ukr.  
 550 U góry s. tyt. instytucja sprawcza: Polsko-Rosyjska Komisja Historyczna Polskiej Akademii Nauk i Rosyjskiej Akademii Nauk.  
**650 Kościół katolicki \z Rosja \x historia \x konferencje.**  
**650 Kościół katolicki \x stosunki \x Kościół prawosławny.**  
**650 Kościół prawosławny \z Polska \x historia \x konferencje.**  
**650 Kościół prawosławny \x stosunki \x Kościół katolicki.**  
 700 1 Bardach, Juliusz \d (1914- ). \e Red.  
 920 83-85618-27-9  
 977 TWk GWs

*G. Teologia – Historia Kościoła – Dzieje Kościoła prawosławnego w poszczególnych krajach – Rosja.*

*G. Teologia – Historia Kościoła prawosławnego – Dzieje Kościoła prawosławnego w poszczególnych krajach – Polska.*

**Przykład nr 13**

- 001 ff97808309  
 020 8386106743  
 035 0039-39160  
 040 LUBL KUL/AF \c LUBL KUL/AF/GW  
 041 0 pol  
 100 1 Grzybowski, Jerzy \d (1950- ).  
 245 00 **Małżeństwo wciąż budowane / \c Jerzy Grzybowski.**  
 260 Kraków : \b Wydaw. m ; \a Niepokalanów : \b Wydaw. OO. Franciszkanów, \c [ca 1997].  
 300 153, [1] s. ; \c 21 cm.  
**650 Małżeństwo \x aspekt religijny \x Kościół katolicki.**  
 920 83-86106-74-3  
 977 TWk GWs

*G. Teologia – Teologia pastoralna – Sakramenty – Małżeństwo.*

**Przykład nr 14**

- 001 ff97808790  
 020 8390632993

- 035 0038-96360  
 040 LUBL KUL/me \c LUBL KUL/me/GW  
 041 0 pol  
 100 1 Szpet, Jan \d (1949- ).  
 245 00 Prawa i obowiązki katechety w szkole : \b w świetle przepisów prawa pań-  
 stwowego i kościelnego / \c ks. Jan Szpet.  
 260 Płock : \b Płocki Instytut Wydawniczy, \c 1997.  
 300 48 s. ; \c 20 cm.  
 440 0 Literatura Katechety  
**650 Katecheci \x status prawny \z Polska.**  
 920 83-906329-9-3  
 977 TWk RWs

*G. Prawo kanoniczne – Kościół a państwo – Wyznaniowe prawo państwowe – Polska.*

**Przykład nr 15**

- 001 gg97627480  
 020 8370066488  
 035 0060-68960  
 040 LUBL U/DP \c LUBL U/DP/GW  
 041 1 pol \h eng  
 100 1 Turner, Steve \d (1949- ).  
 245 00 Głód niebios : \b rock & roll w poszukiwaniu zbawienia / \c Steve Turner ;  
 przeł. [z ang.] Tomasz Bieroń.  
 246 1 \i Tyt. oryg.: \a Hungry for heaven : \b rock'n roll & the search for redemp-  
 tion  
 260 Kraków : \b „Znak”, \c 1997.  
 300 233, [7] s. ; \c 20 cm.  
 440 0 Pod Znakiem Muzyki  
**650 Muzycy rockowi \x życie religijne.**  
 700 1 Bieroń, Tomasz. \c Tł.  
 920 83-7006-648-8  
 997 MPc RWs

*G. Teologia – Ascetyka – Literatura religijna dla młodzieży.*